
 

 

EDITAL N.º 15, DE 29 DE MARÇO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 14ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 14ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 3 de abril de 2017, segunda-feira, às 13:00 (treze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em primeiro turno, da Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 1/2017, de 

autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB) e Outros, que altera dispositivos da Lei 

Orgânica do Município e da Resolução n.º 195, de 25 de novembro de 1992, “que contém o 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Unaí”, para instituir o Orçamento Impositivo 

decorrente da obrigatoriedade da execução orçamentária e financeira de programações que 

especifica;  

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos, à Proposta de Emenda à Lei Orgânica n.º 1/2017;  

 

c) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei n.º 2/2017, de autoria do Vereador 

Petrônio Nego Rocha (PMDB), que reconhece de utilidade pública a Associação Pro 

Desenvolvimento dos Bairros Cachoeira e Politécnica;  

 

d) discussão e votação, em segundo turno, do Projeto de Lei n.º 10/2017, devidamente emendado, 

de autoria do Vereador Eugênio Ferreira (PMDB), que altera a denominação do imóvel público que 

menciona para Edward Martins de Melo –“Edwardinho” e dá outras providências;  

 

e) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 15/2017, de 

autoria do Vereador Tião do Rodo (PRP), que altera o artigo 2º da Lei n.º 2438, de 12 de dezembro 

de 2006 que “Autoriza o Poder Executivo a proceder à limpeza de áreas particulares no âmbito do 

Município de Unaí e dá outras providências”. 

 

Segunda Fase:  

 



(Fls. 2 do Edital n.º 15, de 29/3/2017) 

 

 

 

 

 

a) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 471, 472, 473, 474, 475, 477, 

478, 479, 480, 481, 482, 484, 485, 487, 488 e 509/2017, de autoria do Vereador Alino Coelho 

(PSDB), que solicitam providências que especificam;  

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 496, 497, 498, 499, 500, 501, 

502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 510, 511, 512, 513, 514, 516, 517, 519, 521, 522, 523, 524, 527, 

528, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536 e 538/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam 

providências que especificam.  

 

c) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 

18/2017, de autoria da Vereadora Shilma Nunes (PDT), com o jovem Kleiton Miranda Fonseca pela 

conquista do título de Campeão do Campeonato Mundial de Parajiu-Jitsu, na categoria faixa azul, 

promovido pela Confederação Brasileira Jiu – Jitsu em São Paulo;  

 

d) discussão e votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 à Moção de Congratulação n.º 

19/2017, de autoria do Vereador Petrônio Nego Rocha (PMDB), com o senhor Antônio Ribeiro 

Costa Neto em razão do lançamento, no dia 22 de fevereiro de 2017, do livro intitulado Reflexões 

da Democracia;  

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 20/2017, de autoria do 

Vereador Paulo Arara (PSB), com a senhora Luiza Conceição Pereira da Silva pelos relevantes 

serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de cabeleireira, desde 7 de agosto 

do ano de 1983;  

 

f) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 21/2017, de autoria do 

Vereador Paulo César Rodrigues (PSL), com o Salão Auto Corte em razão dos relevantes serviços 

que vêm prestando ao Município de Unaí, desde 1988, oferecendo um atendimento diferenciado a 

seus clientes;  

 

g) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 22/2017, de autoria do 

Vereador Paulo César Rodrigues (PSL), com a Casa de Carnes Tomaz em razão dos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, desde 1995, oferecendo produtos de qualidade a 

seus clientes;  

 

h) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 23/2017, de autoria do 

Vereador Professor Diego (PR), com o senhor Eduardo Castro de Souza Dantas pelos relevantes 

serviços que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Delegado de Polícia Civil, 

desde o ano de 2013;  

 

i) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 24/2017, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), com o senhor Erto Cesário de Lima Júnior pelos relevantes serviços 

que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Gestor de Contratos da Convales, desde 

2012;  



(Fls. 3 do Edital n.º 15, de 29/3/2017) 

 

 

 

 

 

j) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 25/2017, de autoria do 

Vereador Valdir Porto (PTB), com a senhora Sibelle Lourenço de Brito pelos relevantes serviços 

que vêm prestando ao Município de Unaí, na qualidade de Analista de Enfermagem III, desde 2012.  

 

  Registre-se, publique-se, cumpra-se.  

   

  Unaí, 29 de março de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 


